
Centro Linguistico di Ateneo 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686 – 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/cla 
 

La Direttrice 

 
 
cla@unive.it / T. 041 234 9715 

1 

 
Decreto 2020 
 
 

Oggetto: Autorizzazione procedura di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art.36, c.2, 
lettera b) di cui al D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i. per la fornitura del sevizio di 
accesso ad un percorso strutturato in autoformazione di lingua inglese, livello 
B2 - Importo euro 40.000,00 + IVA -  PEARSON ITALIA SpA – CIG  8299331898 

 
 

LA DIRETTRICE  

 

PREMESSO  che il Senato Accademico, nella seduta del 26 febbraio 2020, ha deliberato di 
richiedere al C.L.A. l’acquisto di un percorso strutturato in autoformazione di 
lingua inglese, livello B2, da erogare gratuitamente a tutti gli studenti iscritti e di 
rendere obbligatoria, per coloro che non hanno frequentato Corsi intensivi o 
normali al CLA, la frequenza del Corso ai fini del sostenimento del test di lingua 
inglese B2 (dopo l’eventuale mancato superamento del primo tentativo); 

PREMESSO che un gruppo di esperti indicato dalla Presidente del CLA, prof.ssa C.Coonan,  
ha esaminato i contenuti di vari testi online presenti nel mercato e individuato 
come scientificamente e didatticamente appropriato un set di prodotti 
dell’editore Pearson Italia SpA; 

VISTO   il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

VISTI gli artt. n.29 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i., n.37 del D. Lgs. 33/2013 e s. m. i. e 
n.1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e s. m. i., in materia di obblighi di 
trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 
https://www.anticorruzione.it; 

VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D. 
R. n. 121 del 12/02/2015; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(PTPCT) 2019-2021 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della 
L. n. 190 del 2012 e s. m. i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

VISTO Il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto 
Rettorale n, 752 prot. 49591 del 23 ottobre 2017; 

VISTO Il Regolamento del Centro Linguistico di Ateneo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 13/12/2013, che conferisce 
autonomia alle strutture di Ateneo nell’effettuare variazioni di bilancio a valere 
sul proprio budget; 

VISTO il bilancio di previsione 2020 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 13 dicembre 2019; 

 

https://www.anticorruzione.it/


Centro Linguistico di Ateneo 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686 – 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/cla 
 

La Direttrice 

 
 
cla@unive.it / T. 041 234 9715 
 

2 

 

 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna 
convenzione stipulata da Consip S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il 
Sistema;  

CONSIDERATO che mancando convenzioni di acquisto centralizzate per tali prodotti è stato 
acquisito un preventivo, riguardante l’adozione di testi online in uso 
contemporaneo fino a 2.500 studenti,  per il valore complessivo di € 40.000 + 
IVA; 

VISTO l’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, e dato atto che il possesso dei diritti esclusivi per 
cedere la licenza di accesso è detenuto dall’editore Pearsons; 

CONSIDERATO  che l’offerta del suddetto operatore economico risulta essere congrua in 
rapporto alla qualità delle prestazioni offerte e risponde pienamente alle 
esigenze della struttura; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SIMOG 8299331898 per l’approvvigionamento del 
servizio in oggetto; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003; 

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento dott.ssa Sandra Toniolo ha 
verificato la regolarità della procedura di affidamento secondo quanto disposto 
dal D.Lgs. 50/2016 in quanto esistono motivazioni funzionali di necessità della 
fornitura e presupposti legali di cui all’art. 63, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, 
riservandosi di recedere dall’affidamento della fornitura del servizio in oggetto 
nel caso il fornitore risultasse non in possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di Comportamento di Ateneo nei 
confronti del Responsabile Unico del Procedimento dott. ssa Sandra Toniolo; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, 
alle Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di 
forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

PRESO ATTO che il trasferimento dei fondi, per la copertura della spesa di competenza 
dell’anno 2020, è avvenuto con D.R. Rep. 362, Prot.21775 del 22 aprile 2020; 

VERIFICATO  che il costo trova copertura, per la parte di competenza 2020, nella scrittura 
anticipata n. 23204, conto UA.A.SN.CLA – Progetto CLA.PEARSON. 
INGLESEB2, A.C.06.04.01 “Risorse elettroniche licenze periodiche”, 
dell'importo di euro 27.733,33; 

PRESO ATTO  che per la parte di competenza 2021 troverà copertura nel bilancio 2021; 

ACCERTATA la conformità del provvedimento alla legislazione vigente e ai regolamenti di 
Ateneo; 

 

 

 



Centro Linguistico di Ateneo 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686 – 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/cla 
 

La Direttrice 

 
 
cla@unive.it / T. 041 234 9715 
 

3 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i., 
l’affidamento della fornitura/servizio in oggetto a favore dell’operatore economico 
PEARSON ITALIA SpA. per l’importo complessivo di Euro 41.600,00 (IVA compresa). 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di Euro 41.600,00 (IVA compresa) sul conto 
A.C.06.04.01 “Risorse elettroniche licenze periodiche – UA.A.SN.CLA – Progetto 
CLA.PEARSON. INGLESEB2 - ESERCIZIO 2020. 

Art. 3 Di riservarsi di recedere dall’aggiudicazione qualora il fornitore non detenga i requisiti 
previsti all’art. 80 del D. Lgs 50/2016. 

 

 

 La Direttrice del C.L.A 

 Dott.ssa Sandra Toniolo 

 

  


		2020-05-27T11:28:13+0200
	IT
	Sandra Toniolo




